
ท ีศธ ๐๒๐๖.๖/ว 93 สำนักงาน ก.ค.ศ.

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

กทม. ๑๐๓๐๐

๘ พฤษภาคม ๒๕๖๗

เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงาน

เขตพ้ืนที่การศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

เรียน ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เลขาธิการ อธิบดี และผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา

อ้างถึง หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๒ ลงวันท่ี ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๖๕

ส่ิงที่ส่งมาด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ 

สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

ตามหนังสือที'อ้างถึง สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้แจ้งหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเสือกบุคคล 
เพ่ือบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ให้ส่วนราชการและหน่วยงานการศึกษาทราบและถือปฏิบัติ น้ัน

ก.ค.ศ. พิจารณาแล้ว มีมติดังน้ี

๑. ให้ยกเลิกหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่ง 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ตามหนังสือท่ีอ้างถึง

๒. กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเสือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ตามสิ่งท่ีส่งมาด้วย 

โดยให้ใช้บังคับต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป

ท้ังน้ี การใดท่ีอยู่ระหว่างการดำเนินการตามหนังสือท่ีอ้างถึง ก่อนหลักเกณฑ์และวิธีการน้ีใช้บังคับ 

ให้ดำเนินการต่อไปจนแล้วเสร็จ

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและถือปฏิบัติ

(รองศาสหวาจาวย์ปวะวิห เอวาวรวถ่& 
เลขาธิการ ก.ค.ศ.

ภารกิจนโยบายและระบบบริหารงานบุคคล

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๒๘๔๐, ๐ ๒๒๘๐ ๑๑๐๔ -๙ ต่อ ๑๓๘ 

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๐๙๓



ส่ิงท่ีส่งมาด้วย

หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกบุคคล

เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

(ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว 33 ลงวันท่ี ด่ พฤษภาคม ๒๕๖๗)

เพ่ือให้การบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเป็นไปด้วย 

ความเรียบร้อย สามารถคัดเลือกบุคคลท่ีมีความรู้ ความสามารถ คุณธรรม จริยธรรม มีประสบการณ์ 

และศักยภาพในการบริหารและการจัดการศึกษา เป็นไปตามนโยบายกระทรวงศึกษาธิการท่ีต้องการผู้นำ 

ในการบริหารจัดการการศึกษาเพ่ือขับเคล่ือนนโยบายไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๔) และมาตรา ๕๓ วรรคสองและวรรคสาม 

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และมติ ก.ค.ศ. 

ในคราวประชุมคร้ังท่ี ๔/๒๕๖๗ เม่ือวันท่ี ๒๙ เมษายน ๒๕๖๗ ก.ค.ศ. จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 

คัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ด้งนี้

๑. หลักเกณฑ์และวิธีการน้ีใช้สำหรับการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรง 

ตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก

๒.๑ กลุ่มทั่วไป

๒.๑.๑ ปัจจุบันเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดสำนักงาน 

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งเดียวกันกับตำแหน่งท่ีสมัครเข้ารับการคัดเลือก

๒.๑.๒ มีคุณสมบัติท่ัวไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗

๒.๑.๓ มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ตามมาตรฐานตำแหน่งท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๒.๒ กลุ่มประลบการณ์

๒.๒.๑ ปัจจุบันเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดสำนักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งเดียวกันกับตำแหน่งท่ีสมัครเข้ารับการคัดเลือก

ภรคร

■ศิคุษา

/ซิ''

๒.๒.๒ มีคุณสมบัติท่ัวไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระใบียบขาร้า'ช 

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 77

๒.๒.๓ มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักฺงานเขตพ้ืนท่ีกา 

ตามมาตรฐานตำแหน่งท่ี ก.ค.ศ. กำหนด



-๒-

๒.๒.๔ ต้องเป็นผู้ดำรงตำแหน่งในสายงานบริหารการศึกษา มาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี 

โดยให้พิจารณาเฉพาะการเป็นผู้ดำรงตำแหน่งในสายงานบริหารการศึกษาเท่าน้ัน

มิให้นำการรักษาการในตำแหน่งดังกล่าวมานับรวม

๒.๒.๕ มีผลการประเมินการพัฒนางานตามข้อตกลงในรอบการประเมินท่ีผ่านมา

ไม่ต่ํากว่าร้อยละ ๗๐

๓. ผู้สมัครท่ีมีคุณสมบัติและมีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกได้ท้ังสองกลุ่ม ให้เลือกสมัคร 

กลุ่มใดกลุ่มหน่ีงเพียงกลุ่มเดียวเท่าน้ัน หากปรากฏว่า ผู้ใดสมัครเข้ารับการคัดเลือกท้ังสองกลุ่ม จะถูกตัดสิทธิ 

การคัดเลือกท้ังหมด

. การกำหนดสัดส่วนและจำนวนตำแหน่งว่างที,จะใช้บรรจุและแต่งต้ังในกลุ่มท่ัวไป

และกลุ่มประสบการณ์ ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนดโดยความเห็นชอบ 

ของคณะกรรมการสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง 

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗

๕. หลักสูตรการคัดเลือก มี ๓ ภาค ดังน้ี

ภาค ก ความรอบรู้เก่ียวกับการบริหารงานในหน้าท่ี และความสามารถในการวิเคราะห์กฎหมาย 

และระเบียบท่ีเก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานและการนำไปใช้

ภาค ข สมรรถนะทางการบริหาร

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง

รายละเอียดให้เป็นไปตามหลักสูตรการคัดเลือกแนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการน้ี

๖. การประเมิน ภาค ข ให้สถาบันอุดมศึกษาหรือหน่วยงานท่ีมีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาชีพ 

ทางการบริหารการศึกษา และมีประสบการณ์ในการดำเนินการเก่ียวกับการประเมินสมรรถนะทางการบริหาร 

เป็นผู้ดำเนินการประเมิน ภาค ข เสนอรูปแบบและวิธีการประเมินให้คณะกรรมการสรรหาๆ พิจารณา 

ให้ความเห็นชอบ

๗. ให้คณะกรรมการสรรหาฯ ดำเนินการ ดังน้ี

๗.๑ กำหนดวันและเวลาในการดำเนินการคัดเลือก

๗.๒ ดำเนินการและบริหารจัดการเก่ียวกับการออกข้อสอบ ภาค ก ความรอบรู้เก่ียวกับ

การบริหารงานในหน้าท่ี และความสามารถในการวิเคราะห์กฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 

และการนำไปใช้ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

และการนำไปใช้ ท่ีใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน (คะแนน ๕๐ คะแนน)

๗.๒.๑ ความรอบรู้เก่ียวกับการบริหารงานในหน้าท่ี (คะแนา. 

๗.๒.๒ ความสามารถในการวิเคราะห์กฎหมายและระเบียบท่ีเ



-๓-

๗.๓ กำหนดองค์ประกอบ ตัวช้ีวัด น้ําหนักคะแนน และเกณฑ์การให้คะแนน ตามหลักสูตร

การคัดเลือกที่กำหนดไว้แนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการนี้

๗.๓.๑ ภาค ข สมรรถนะทางการบริหาร (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

๑) ด้านการบริหารและความเป็นผู้นำการพัฒนาการศึกษา

๒) ด้านการบริหารจัดการและการพัฒนาองค์กร

๓) ด้านการบริหารการเปลี่ยนแปลงเชิงกลยุทธ์และนวัตกรรม

๔) ด้านการบริหารงานชุมชนและเครือข่าย

๕) ด้านการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ

๗.๓.๒ ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๕๐ คะแนน)

๑) ประวัติและประสบการณ์ทางการบริหาร (คะแนน ๕๐ คะแนน)

๒) ผลงาน (คะแนน ๕๐ คะแนน)

๓) สัมภาษณ์ (คะแนน ๕๐ คะแนน)

๗.๔ ต้ังคณะกรรมการเพ่ือประเมิน ภาค ค ดังน้ี

๗.๔.๑ ประวัติและประสบการณ์ทางการบริหาร จำนวนชุดละ ๕ คน

๗.๔.๒ ผลงาน จำนวนชุดละ ๕ คน

๗.๔.๓ สัมภาษณ์ จำนวนชุดละ ๕ คน

ท้ังน้ี กรณีมีเหตุผลและความจำเป็นให้ตั้งคณะกรรมการประเมินได้มากกว่าหนึ่งชุด 

๗.๕ ดำเนินการคัดเลือก ดังน้ี

๗.๕.๑ ประกาศรับสมัครก่อนวันรับสมัครไม่น้อยกว่าสิบห้าวันโดยระบุรายละเอียด ดังน้ี

๑) คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก

๒) วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร

๓) จำนวนตำแหน่งว่างที่จะใช้บรรจุและแต่งตั้งในแต่ละกลุ่มตามสัดส่วนที่กำหนด

๔) ให้ผู้สมัครย่ืนสมัครตามวัน เวลา และสถานท่ี หรือตามรูปแบบและวิธีการ

ทีคณะกรรมการสรรหาฯ กำหนด

๕) ให้ผู้สมัครเลือกสมัครกลุ่มใดกลุ่มหน่ึงเพียงกลุ่มเดียวเท่าน้ัน หากปรากฏว่า

ผู้ใดสมัครเข้ารับการคัดเลือกท้ังสองกลุ่มจะถูกตัดสิทธิการคัดเลือกท้ังหมด



๗)ให้ผู้สมัครรายงานข้อมูลพร้อมทังจัดส่งเอกสารหลักฐานประกอบ 

การพิจารณาให้ตรงตามตัวช้ีวัดและองค์ประกอบการประเมินท่ีกำหนดให้ครบถ้วนสมบูรณ์ตามรูปแบบ 

การรายงานที่กำหนด

เง่ือนไขการพิจารณาในกรณีท่ีผู้สมัครส่งเอกสารหลักฐานไม่ครบถ้วน 

หรือไม่ตรงตามตัวช้ีวัดและองค์ประกอบการประเมิน หรือใช้รูปแบบการรายงานไม่เป็นไปตามท่ีกำหนด 

และกรณีอ่ืน ๆ ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการสรรหาฯ กำหนด

๘) หลักสูตรการคัดเลือก ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค รวมท้งองค์ประกอบ 

ตัวช้ีวัด นํ้าหนักคะแนน และเกณฑ์การให้คะแนน ตามท่ีกำหนดไว้ในหลักสูตรการคัดเลือกแนบท้าย 

หลักเกณฑ์และวิธีการน้ี

๙) เง่ือนไขกรณีท่ีตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ 

ตามประกาศรับสมัครและตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าผู้น้ันเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ 

ท่ีจะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ท้ังน้ี หากผู้ใด 

ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ต้องถูกเพิกถอนคำส่ังบรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิไต้

๑๐) ระยะเวลาการข้ึนบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก

๑๑) ข้อความอ่ืนท่ีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกควรทราบ

ท้ังน้ีให้ประกาศไวิในที'เปิดเผย ตลอดท้ังประชาสัมพันธ์ทางอินเทอร์เน็ต 

และทางสื่อต่าง ๆ

๗.๕.๒ ดำเนินการรับสมัครคัดเลือกไม่น้อยกว่าเจ็ดวันไม่เว้นวันหยุดราชการ 

และให้ดำเนินการตรวจสอบเอกสารและคุณสมบัติของผู้สมัครให้ถูกต้องตรงตามที่ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร 

๗.๕.๓ ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภาค ก วัน เวลา และสถานท่ี 

คัดเลือก ตลอดจนระเบียบการปฏิบัติของผู้เช้าสอบ ระเบียบอ่ืน ๆ เก่ียวกับการคัดเลือกและข้อความอ่ืน 

ที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกควรทราบ ทางอินเทอร์เน็ตและทางส่ือต่าง ๆ

๗.๕.๔ ดำเนินการคัดเลือก ภาค ก

๗.๕.๕ ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ข และ ภาค ค ตามข้อ ๙.๒ 

และประกาศ วัน เวลา และสถานท่ี

ระเบียบอื่น ๆ เก่ียวกับการคัดเลือก

และทางล่ือต่าง ๆ

๗.๕.๖ ดำเ



- ๕ -

๗.๕.๗ประกาศรายช่ือผู้ได้รับการคัดเลือกที่ได้คะแนนเฉพาะ ภาค ข และ ภาค ค 

แต่ละภาคไม่ตากว่าร้อยละหกสิบ โดยเรียงลำดับท่ีจากผู้ท่ีได้คะแนนรวม ภาค ข และ ภาค ค จากมาก 

ไปหาน้อย

๘. การดำเนินการตามข้อ ๗ คณะกรรมการสรรหาฯ อาจมอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการ 

การศึกษาข้ันพ้ืนฐานเป็นผู้ดำเนินการแทนหรืออาจแต่งต้ังคณะกรรมการและเจ้าหน้าท่ีรับผิดชอบเก่ียวกับ 

การดำเนินการคัดเลือกได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม

๙. เกณฑ์การตัดสิน

๙.๑ ผู้ผ่าน ภาค ก ต้องได้คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละหกสิบ

๙.๒ ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ข และ ภาค ค ให้เรียงลำดับคะแนน ภาค ก 

จากผู้ที่ได้คะแนนจากมากไปหาน้อยจำนวนไม่เกินสองเท่าของจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศรับสมัคร 

โดยต้องได้คะแนนไม่ตํ่ากว่าร้อยละหกสิบ

กรณีผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ข และ ภาค ค ได้คะแนน ภาค ก เท่ากัน 

ให้ผู้ท่ีได้คะแนน ภาค ก ความรอบรู้เก่ียวกับการบริหารงานในหน้าที ่มากกว่า อยู่ในลำดับท่ีดืกว่า หากคะแนน ภาค ก 

ความรอบรู้เกี่ยวกับการบริหารงานในหน้าท่ี เท่ากันให้ผู้ท่ีมีอาวุโสมากกว่าตามแนวปฏิบัติการจัดลำดับอาวุโสในราชการ 

ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด อยู่ในลำดับท่ีดีกว่า

๙.๓ ผู้ไต้รับการคัดเลือกต้องได้คะแนนเฉพาะ ภาค ข และ ภาค ค แต่ละภาคไม่ตากว่า 

ร้อยละหกสิบ และให้ประกาศรายชื่อโดยเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนรวม ภาค ข และ ภาค ค จากมาก 

ไปหาน้อย

กรณีผู้ได้รับการคัดเลือกได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ท่ีได้คะแนน ภาค ข มากกว่า 

อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากคะแนน ภาค ข เท่ากัน ให้ผู้ท่ีมีอาวุโสมากกว่าตามแนวปฏิบัติการจัดลำดับอาวุโสในราชการ 

ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด อยู่ในลำดับที่ดีกว่า

๑๐. การดำเนินการคัดเลือกให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี โดยยึดถือ 

ระบบคุณธรรม ความเสมอภาค ความโปร่งใส และตรวจสอบได้ หากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต 

หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม ให้คณะกรรมการสรรหาฯ พิจารณาวินิจฉัย 

แกไข หรือยกเลิกการคัดเลือกในคร้ังน้ันได้

๑๑. การข้ึนบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกให้ข้ึนบัญชีแบ่งเป็น ๒ กลุ่ม คือ กลุ่มท่ัวไป และกลุ่มประสบการณ์ 

ตามที่คณะกรรมการสรรหาๆ ก0'

ข้ึนบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก เว้นแ

คร้ังก่อนเป็นอันยกเลิก

โดยกำหนดระยะเวลาข้ึนบัญชีไม่เกินหน่ึงปี นับ,ต้ั-ข้แตวนท่ีประ 

ะะกาศข้ึนบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกคร้ังใหม่ ท่ัญขี



๑๒. การบรรจุและแต่งตั้ง

๑๒.๑ ให้เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานส่ังบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับ 

การคัดเลือกท่ีมีคุณสมบัติครบถ้วนตามมาตรฐานตำแหน่ง หลักเกณฑ์และวิธีการน้ี ประกาศรับสมัคร 

และไม่ติดเง่ือนไขอ่ืนใดท่ี ก.ค.ศ. กำหนด โดยอนุมัติ ก.ค.ศ. ท้ังน้ี ให้เรียกมารายงานตัวตามลำดับท่ี 

เพ่ือรับการบรรจุและแต่งต้ังให้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่างตามสัดส่วนท่ีกำหนดตามท่ีประกาศไว้ ในกรณีท่ี 

ผู้ได้รับการคัดเลือกรายใดไม่มารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวัน เวลา และสถานท่ีท่ีกำหนด 

หรือไม่สมัครใจท่ีจะรับการบรรจุและแต่งต้ัง หรือมารายงานตัวแต่ไม่เลือกหน่วยงานการศึกษาท่ีจะบรรจุ 

และแต่งตั้ง หรือแจ้งสละสิทธิการบรรจุและแต่งต้ังกรณีใดกรณีหน่ึง ให้ถือว่าผู้นั้นหมดสิทธิเข้ารับการบรรจุ 

และแต่งต้ังตามหลักเกณฑ์และวิธีการน้ี และให้เรียกตัวผู้ได้รับการคัดเลือกในลำดับท่ีถัดไปของกลุ่มน้ัน 

มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งต้ังให้ครบตามจำนวนตำแหน่งว่าง 1

๑๒.๒ การบรรจุและแต่งต้ัง ให้บรรจุและแต่งต้ังจากบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 

กลุ่มประสบการณ์ แล้วจึงบรรจุและแต่งตั้งจากบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือกกลุ่มท่ัวไป สลับกลุ่มต่อเน่ืองกันไป 

ตามจำนวนตำแหน่งว่างตามสัดส่วนท่ีกำหนดในแต่ละกลุ่ม

ทั้งนี้ให้มีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามที่ส่วนราชการกำหนด

๑๒.๓ เม่ือดำเนินการออกคำส่ังแล้ว ให้ล่งสำเนาคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังผู้ได้รับการคัดเลือก 

ให้สำนักงาน ก.ค.ศ. จำนวน ๑ ชุด ภายใน ๗ วัน นับต้ังแต่วันออกคำส่ัง

หากมีกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการได้หรือมีปัญหาเก่ียวกับการป

และวิธีการนี้ให้เสนอ ก.ค.ศ. พิจารณาหรือวินิจฉัย



-๓เ- 

หลักสูตรการคัดเลือกบุคคล

เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

(แนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังลือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ลงวันท่ี ๘ พฤษภาคม ๒๕๖๗)

ภาค ก ความรอบรู้เก่ียวกับการบริหารงานในหน้าที ่และความสามารถในการวิเคราะห์ 

กฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานและการนำไปใช้ (คะแนนเต็ม ๑00 คะแนน) ให้ทดสอบ 

โดยวิธีการสอบข้อเขียน แบบปรนัย ในเร่ืองดังต่อไปนี้

๑. ความรอบรู้เก่ียวกับการบริหารงานในหน้าท่ี (คะแนน ๕๐ คะแนน) ประกอบด้วยเร่ือง 

ดังต่อไปนี้

๑.๑ ยุทธศาสตร์ชาติ

๑.๒ แผนปฏิรูปประเทศต้านการศึกษา

๑.๓ นโยบายของรัฐบาล นโยบายกระทรวงศึกษาธิการ นโยบายสำนักงานคณะกรรมการ 

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ในปัจจุบัน

๑.๔ การบริหารและการจัดการคุณภาพการศึกษา

๑.๕ การบริหารงาน การสร้างเครือข่าย และการประสานความร่วมมือเพ่ือส่งเสริม

การจัดการศึกษากับองค์กรหรือบุคคลภายนอก

๑.๖ การบริหารและการกำกับดูแลด้านวิชาการ งบประมาณ บุคลากรและการบริหาร

งานทั่วไปในเขตพ้ืนที่การศึกษา

๑.๗ หลักสูตรการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

๑.๘ การวิจัยทางการศึกษา

๑.๙ บทบาท อำนาจ หน้าท่ี วินัย คุณธรรม จรรยาบรรณวิชาชีพของผู้บริหารการศึกษา

๒. ความสามารถในการวิเคราะห์กฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 

และการนำไปใช้ ท่ีใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน (คะแนน ๕๐ คะแนน) ประกอบด้วยเร่ืองดังต่อไปน้ี

๒.๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

๒.๒ กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ

๒.๓ กฎหมายว่าด้วยมาตรฐานทางจริยธรรม

๒.๔ กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิก

๒.๕ กฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา

๒.๖ กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางก^รศึก^า



-๘-

๒.๗ กฎหมายว่าด้วยเงินเดือน เงินวิทยฐานะและเงินประจำตำแหน่งข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา

๒.๘ กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน

๒.๙ กฎหมายว่าด้วยการศึกษาภาคบังคับ

๒.๑๐ กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองเด็ก

๒.๑๑ กฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ

๒.๑๒ กฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง

๒.๑๓ กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ

๒.๑๔ กฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

๒.๑๕ กฎหมายว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่

๒.๑๖ กฎหมายว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี

๒.๑๗ กฎหมายว่าด้วยลูกเสือ

๒.๑๘ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ 

๒.๑๙ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ

๒.๒๐ กฎ ระเบียบ คำส่ัง และกฎหมายอ่ืน ท่ีจำเป็นในการปฏิบัติหน้าท่ี

ภาค ข สมรรถนะทางการบริหาร (คะแนนเต็ม ๑0๐ คะแนน) ให้ประเมินโดยการจัดกิจกรรม 

หรือการจำลองสถานการณ์ให้ครอบคลุมเน้ือหาเก่ียวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติตามมาตรฐานตำแหน่งดังต่อไปน้ี

๑. ด้านการบริหารและความเป็นผู้นำการพัฒนาการศึกษา

๒. ด้านการบริหารจัดการและการพัฒนาองค์กร

๓. ด้านการบริหารการเปลี่ยนแปลงเชิงกลยุทธ์และนวัตกรรม

๔. ด้านการบริหารงานชุมชนและเครือข่าย

๕. ด้านการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๕๐ คะแนน) มีองค์ประกอบดังต่อไปน้ื 

๑. ประวัติและประสบการณ์ทางการบริหาร (คะแนน ๕๐ คะแนน)ให้ประเมิน 

ตามตัวช้ีวัดที่กำหนดดังน้ี

ในปัจจุบัน

หรือการจัดการศึกษา

๑.๑ การรักษาวินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณของวิชาชีพ

๑.๒ อาวุโสตามคุณสมบัติ

๑.๓ การศึกษาหรือฟิกอบรม และพัฒนาตนเองท่ีเก่ีย



-๙-

ต.๔ ประสบการณ์ทางการบริหารในตำแหน่งหรือการบริหารงานในสำนักงาน 

เขตพ้ืนที่การศึกษา ไม่น้อยกว่า ๓ งาน

ต.๕ ประสบการณ์ในการประสานความร่วมมือเพ่ือส่งเสริมการจัดการศึกษา 

กับองค์กรหรือบุคคลภายนอก

โดยพิจารณาจากเอกสารหลักฐานท่ีผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินได้รายงาน

๒. ผลงาน (คะแนน ๕๐ คะแนน) ให้ประเมินตามตัวช้ีวัดท่ีกำหนดดังน้ี

๒.ต. ด้านการบริหารและความเป็นผู้นำการพัฒนาการศึกษา

๒.๒ ด้านการบริหารจัดการและการพัฒนาองค์กร

๒.๓ ด้านการบริหารการเปล่ียนแปลงเชิงกลยุทธ์และนวัตกรรม

๒.๔ ด้านการบริหารงานชุมชนและเครือข่าย

๒.๕ ด้านการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ

โดยพิจารณาจากผลงานเด่นแต่ละด้านในช่วงระยะเวลา ๕ปีย้อนหลังท่ีผู้เข้ารับการประเมิน 

รายงานไม่เกินด้านละ ๒ ผลงาน ความยาวรวมทุกด้านไม่เกิน ๕ หน้ากระดาษ /\4 แบบอักษร ไา-เ ร3โลเวนก?ร^ 

ขนาดอักษร ๑๖ พอยท์ พร้อมแนบเอกสารหลักฐานประกอบไม่เกิน ๒๕ หน้า /\4

๓. สัมภาษณ์ (คะแนน ๕๐ คะแนน) ให้ประเมินตามตัวช้ีวัดท่ีกำหนดดังน้ี

๓.๑ คุณลักษณะส่วนบุคคล พิจารณาจากบุคลิกลักษณะ ห่วงทีวาจา วุฒิภาวะทางอารมณ์ 

และการมีปฏิภาณไหวพริบในการแก้ปัญหา ตัดสินใจ และทักษะการส่ือสาร

๓.๒ แนวคิดเก่ียวกับการพัฒนาเขตพ้ืนท่ีการศึกษาท่ีแสดงถึงภาวะผู้นำ การคิดเชิงระบบ 

และสอดคล้องกับสถานการณ์การเปล่ียนแปลงในปัจจุบัน

๓.๓ ความเข้าใจเร่ืองประวัติศาสตร์ชาติไทย จิตสำนึกเร่ื

จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ และคุณธรรมจริยธรรม




